

Số: /KH-UBND

TT Cao Lộc, ngày 16 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về tổ chức thành công ít nhất 01 chương trình văn nghệ giao lưu giữa các khối trên địa bàn thị trấn; 01 giải thể thao cơ sở. Đảm bảo 50% trở lên số khối phố trên địa bàn thị trấn có đội văn hóa, văn nghệ (câu lạc bộ) dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống

Thực hiện Quyết định số 2986-QĐ/HU, ngày 31/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện năm 2024 của Đảng ủy các xã, thị trấn; Kế hoạch số 220-KH/ĐU ngày 16/02/2024 của Đảng ủy thị trấn Cao Lộc về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Đảng ủy thị trấn Cao Lộc.

UBND thị trấn Cao Lộc xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về tổ chức thành công ít nhất 01 chương trình văn nghệ giao lưu giữa các khối trên địa bàn thị trấn; 01 giải thể thao cơ sở. Đảm bảo 50% trở lên số khối phố trên địa bàn thị trấn có đội văn hóa, văn nghệ (câu lạc bộ) dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nội dung của nhiệm vụ trọng tâm về tổ chức thành công ít nhất 01 chương trình văn nghệ giao lưu giữa các khối trên địa bàn thị trấn; 01 giải thể thao cơ sở. Đảm bảo 50% trở lên số khối phố trên địa bàn thị trấn có đội văn hóa, văn nghệ (câu lạc bộ) dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống.

Phân công trách nhiệm cụ thể cho bộ phận phụ trách về chuyên môn triển khai các nội dung của nhiệm vụ trọng tâm; kịp thời chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn vướng mắc và đảm bảo hoàn thành đáp ứng thời gian, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo chỉ đạo của cấp trên.

2. Yêu cầu

Bộ phận công chức Văn hoá – Xã hội được giao chủ trì nghiêm túc, chủ động xây dựng kế hoạch, tập trung hoàn thành tốt các nhiệm vụ cụ thể được giao theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thị trấn. Các cán bộ, công chức phối hợp phải chủ động, tích cực thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

Việc triển khai thực hiện Kế hoạch này phải gắn với thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực, phù hợp với điều kiện thực tế, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của thị trấn nhanh và bền vững.

II. Nội dung chính của nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp thực hiện

* **Nhiệm vụ:** Tổ chức thành công ít nhất 01 chương trình văn nghệ giao lưu giữa các khối trên địa bàn thị trấn; 01 giải thể thao cơ sở. Đảm bảo 50% trở lên số khối phố trên địa bàn thị trấn có đội văn hóa, văn nghệ (câu lạc bộ) dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống.

- *Chỉ đạo thực hiện:* Ông Lê Thanh Hải, Phó Chủ tịch UBND thị trấn

- *Công chức tham mưu:* Ông Lương Văn Bạch, công chức Văn hóa-xã hội

- *Bộ phận phối hợp thực hiện:* Công chức văn phòng thống kê, CLB đàn và hát then thị trấn, CLB văn nghệ thị trấn, CLB dân vụ thị trấn, CLB Bóng chuyền hơi và CLB dưỡng sinh thị trấn, Trưởng Công an thị trấn, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể thị trấn, Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn, Khối trưởng các khối.

- *Thời gian thực hiện:* Xây dựng kế hoạch tuyên truyền nhân dân tham gia các câu lạc bộ dân ca, dẫn vụ văn nghệ truyền thống; Tổ chức chương trình văn nghệ giao lưu, giải thể thao giữa các khối, các CLB nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm của đất nước và của thị trấn. Tổ chức đánh giá kết quả trong cả năm.

2. Các giải pháp triển khai và thực hiện

2.1. Đối với nhiệm vụ Tổ chức thành công ít nhất 01 chương trình văn nghệ giao lưu giữa các khối trên địa bàn thị trấn; 01 giải thể thao cơ sở

- Công chức Văn hoá – Xã hội tham mưu cho UBND thị trấn và hội hợp với các ban ngành đoàn thể và các khối phố các Câu lạc Văn hoá văn nghệ thể thao tổ chức chương trình văn nghệ nhân dịp kỷ niệm 94 năm ngày Thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2024) gắn với việc tổ chức Ngày hội Văn hoá – Thể thao thị trấn Cao Lộc năm 2024; tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ giữa các khối phố và các câu lạc bộ trên địa bàn vào tháng 8 năm 2024, nằm trong các hoạt động kỷ niệm 30 năm ngày thành lập thị trấn Cao Lộc (29/8/1994-29/8/2024).

- Phối hợp với Câu lạc bộ Bóng chuyền hơi thị trấn tổ chức giải bóng chuyền hơi gồm 02 nội dung: Nội dung nam và nội dung nam nữ và tổ chức thi đấu thêm các môn Kéo co và đẩy gậy gắn với các nội dung của Kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hoá – Thể thao thị trấn Cao Lộc năm 2024.

2.2. Đối với nhiệm vụ Đảm bảo 50% trở lên số khối phố trên địa bàn thị trấn có đội văn hóa, văn nghệ (câu lạc bộ) dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống

- Thị trấn Cao Lộc hiện nay có 10/10 khối phố và có 01 câu lạc bộ Văn hoá khối 3 được thành lập và công nhận năm 2024.

- Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 công chức VH-XH tiếp tục chủ động tham mưu và phối hợp với các tổ chức Chính trị-Xã hội các khối phố trên địa bàn thành lập thêm các câu lạc bộ văn hoá – Văn nghệ dân ca, dân vũ, dân

nhạc truyền thống tại các khối: khối 8, khối 6, khối 10, khối 4, khối 9; đảm bảo có 5/10 khối phổ trên địa bàn (tỷ lệ 50%) có Câu lạc bộ văn hoá văn nghệ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hoá – Xã hội (Phụ trách Văn hoá – Thông tin)

Tham mưu cho UBND thị trấn xây dựng triển khai các văn bản liên quan đến triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về tổ chức thành công ít nhất 01 chương trình văn nghệ giao lưu giữa các khối trên địa bàn thị trấn; 01 giải thể thao cơ sở. Đảm bảo 50% trở lên số khối phổ trên địa bàn thị trấn có đội văn hóa, văn nghệ (câu lạc bộ) dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống

Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, UBMTTQ thị trấn, các khối phổ triển khai Kế hoạch đảm bảo tiến độ, chất lượng hoàn thành các nhiệm vụ mục tiêu, chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra.

Hướng dẫn các khối lập hồ sơ thành lập các câu lạc bộ văn hoá – Văn nghệ

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ và trưởng các đoàn thể thị trấn

Đề nghị Ủy ban MTTQ và trưởng các đoàn thể thị trấn, căn cứ chức năng nhiệm vụ của ngành phối hợp với UBND thị trấn thực hiện công tác tuyên truyền, vận động các hội viên đoàn viên tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt động văn hoá văn nghệ thể thao trên địa bàn, vận động các hội viên đoàn viên tại các khối tham gia đăng ký là thành viên của các Câu lạc bộ văn hoá văn nghệ khi có chủ trương thành lập.

3. Các khối trên địa bàn

Căn cứ tình hình thực tế tại địa bàn tổ chức họp và triển khai Tuyên truyền các nội dung của kế hoạch, thực hiện công tác triển khai các nhiệm vụ tại kế hoạch khi có văn bản chỉ đạo của UBND thị trấn.

Đối với các **khối 4,6,8,9,10**: đề nghị Khối trưởng phối hợp với các chi hội đoàn thể tại khối triển khai nội dung việc thành lập câu lạc bộ văn hoá văn nghệ dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống theo nội dung nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. Lập danh sách và hồ sơ gửi cho đồng chí Lương Văn Bạch công chức VH-XH để kịp thời ban hành Quyết định công nhận trước **ngày 26 tháng 3 năm 2024**./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-TT huyện (B/c)
- TT Đảng ủy, HĐND TT;
- CT, PCT UBND TT;
- MTTQ và các đoàn thể TT;
- Các khối phổ;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Thanh Hải

